Scipio Africanus, cum ornatum scutum cuiusdam militis sui uidisset, dixit: «Non michi mirum est quod tanto studio scutum ornasti in quo plus fiduciam quam in gladio habes».

Philippus pater Alexandri, cum primum exercitum constitueret, uehicula neminem habere permisit; equi<ti>bus singulos obsequentes habere permisit, peditibus denis singulos qui molas et funes ferrent¹⁰⁷, triginta dierum farinam militibus collo portare imperauit ac per hoc pene semper uictor extitit.

Theagenis Athe[ge]niensis occulite equites misit qui subito super eum quasi hostes irruerant. Cumque ille suos ad pugnam parari iussisset, dixit ut unusquisque in quo loco uellet ibi in acie stare; cumque omnes audaces¹⁰⁸ in fronte prosiluisserent, unumquemque ut stantem inueniret, eo ordine in miliciam constituit.

Scaurus romanus dux quia filius eius in saltu tridentino hostibus locum dederat, in conspectum suum uenire uetus; adolescens uerecundia¹⁰⁹ ductus se ipsum interermit.

Cato referente quod militibus in furto comprehensis dextere fuissent abscise.

¹⁰³ legitur hannibili

¹⁰⁴ corr. ex auxiliis

¹⁰⁵ Velus sic codd. Frontini: corr. edd. in Livius

¹⁰⁶ corr. ex circumdatis

¹⁰⁷ habere permisit peditibus denis singulos qui molas et funes ferrent add. in marg inf.

¹⁰⁸ corr. ex audarces

¹⁰⁹ re del. ante uerecundia

29. - *De transfugarum et proditorum occurrione, narrat Vegetius quod*

Amilcar, dux carthaginensium, cum auxiliarii eius galli frequenter ad romanos fugerent, fidissimos de suis in habitu gallorum misit. Cumque romani venissent ut eos exciperent et gallos arbitrarentur, ab eis cesi sunt; sicque deinceps romani gallos recipere non ausi sunt.

30. - *De militum disciplinatione, narrat Vegetius quod*

Metellus lapsam militum disciplinam in tantum correxit, ut cibaria sibi ipsi portarent, flumina pedibus transirent, epulas nullas haberent, assam tantum carnem elixamque comederent, ideoque pugnans adversus mauros eos fortiter devicit.

Scipio Africanus cum ornatum scutum cuiusdam militis sui vidisset dixit: «non michi mirum est quod tanto studio scutum ornasti in quo plus fiduciam quam in gladio habes».

Calo refert quod militibus in furto comprehensis dextere fuissent abscise.

Clearchus dux Grecorum exercitui dicebat quod plus deberent ducem quam hostem timere quia in prelio dubia mors est, in ira ducis certum supplicium.

Nasica consule milites qui socios in bello deseruerant, publice cesi sunt et uenundati.

Regulus consul, cum in Samnio exercitus eius hosti terga uertisset, *iussit* fugientes pro desertoribus cedi¹¹⁰. (f. 47) Manlius Romanorum dux, quia filius eius contra uoluntatem eius pugnauerat, quamuis uictor extitisset, in conspectu exercitus uirgis cesum securi percussit.

XXXVII. De affectu¹¹¹ discipline

Domitius Corbulo duabus tantum Romanorum legibus disciplina correcta Parthos sustinuit. Alexander macedo quadraginta militibus hominum a patre Philippo disciplina eruditis¹¹² orbem terrarum uicit.

XXXVIII. De continencia

Epaminondas dux Thebanorum cum quatuor militibus hominum multas hostium copias deleuit. Fabricius romanus, cum legatus Pirri regis Grecorum magnum pondus auri ei dono dare uellet, non accipiens dixit uelle se hoc habentibus imperare quam habere.

Scipio, cum in Hispania puellam speciosissimam et nobilissimam cepisset, sic eam quasi filiam custodiuuit ac parentibus eius mandauit ut eam redimerent; qui cum pro ea redimenda multam pecuniam dedissent, Scipio sponsum eius uenire fecit et eam illi quasi pater tradidit, pecuniam omnem quam a parentibus eius acceperat, puelle in dotem dedit; sicque factum est ut prope omnis Hispania Scipioni pro hoc facto traderet. Hannibal de nocte¹¹³ surgere consuetus erat et ante noctem non requiescebat. Scipio et Alexander macedo frequenter cum amicis ambulando cibos capere solebant.

XXXIX. De iusticia

Cum Gamillus romanus dux Fa[ci]liscos obsideret, magister qui in eadem ciuitate pueros erudiebat, eosdem pueros foras educens, ad Gamillum cum omnibus uenit eosque Gamillo tradidit; Gamillus per inuidiam magistri exsegregatus eum pueris uinctum tradidit ac uirgis cedendo in ciuitatem ad parentes suos educi iussit. Quo uiso parentes puerorum propter iusticiam Gamilli illico se ei tradiderunt.

Ad Fabricium ducem Romanorum medicus **Pirri** regis Grecorum nocte uenit promittens **Pirrum** ueneno occidere si sibi mercedem condignam daret. Quo auditio Fabricius eudem medicum uinctum **Pirro** transmisit, mandans ei *quid* contra eum medicus cogitasset ac propter hoc cum **Pirro** amicicias fecit.

¹¹⁰ cedi corr. ex celi

¹¹¹ sic; cf. ind. cap: effectu

¹¹² corr. ex eruditis

¹¹³ de nocte add. supra lineam

¹¹⁴ constancia corr. ex continencia

Regulus consul cum in Sampnio exercitus eius hosti terga vertisset, fugientes pro desertoribus *iussit* cedi. Manlius romanorum dux, quia filius eius contra voluntatem eius pugnaverat, quamvis victor extitisset, in conspectu exercitus virgis cesum securi percussit.

31. - *De iustitie libratione seu ponderatione, narrat Vegetius quod*

Fabricium ducem romanorum medicus **Puri**⁷⁷ regis grecorum nocte venit promittens **Purum**⁷⁸ veneno occidere, si sibi mercedem condignam daret; quo audito, Fabricius eumdem medicum vinctum **Puro**⁷⁹ transmisit, mandans ei *quod* contra eum medicus cogitasset, *et* propter hoc cum **Puro**⁸⁰ amicitias fecit.

⁷⁷ **Pyrrī** T

⁷⁸ **Pyrrum** T **Pirrum** EP

⁷⁹ **Pyrro** T **Pirro** EP

⁸⁰ **Pyrro** T **Pirro** EP

*XL. De constancia*¹¹⁴

Marcellus, cum in manus Gallorum nolens deuenisset (f.47^v) et ex omni parte circumdatus esset, super eorum regem irruens eum interfecit et ubi spes salutis nulla erat, ibi per constanciam accepit uictoriam.

Paulus consul, cum pugnasset ad Cannas cum Hannibale et exercitum amisisset et uulneratus super quoddam saxum sedisset, cum ei Lentulus miles suus equum optulisset ut fugeret, ipse quia exercitum perdiderat mortem eligens saxo persedit donec superuenientibus Gallis occisus est. Varro collega eius cum Romam uenisset, dixit non se cupiditate uitę mortem uitasse sed ne rem publicam desperaret atque ex illo tempore numquam capillos aut barbam totondit, numquam in accubito recubuit et, cum ei populus honores tribuere uellet, noluit accipere dicens: «feliciores iudices opus est rem publicam habere».

De hiis et aliis militaris discipline notabilibus et cautelis, exempli causa satis arbitror fuisse scriptum in libris meis De historia civili, et divinissimus Moyses, afflatus Divino Spiritu, multa scripsit de quibus mentio similiter fuit facta in libro nostro superius memorato et in Libro nostro de etatibus, ubi civilia et canonica concordavimus, Almifluo Ihesu duce qui est via, veritas et vita. Via per humilitatem in incarnatione, veritas per illuminationem in predicatione, vita per charitatem in passione. Via in Patriarchis, veritas in Prophetis, vita in Apostolis. Via ne erremus, veritas ne decipiamur, vita ne moriamur. Via sine errore penitentibus, veritas sine falsitate querentibus; vita sine morte permanentibus. Via in regimine morum. Veritas in discretione meritorum, vita in dispositione premiorum. Via que ad veritatem dicit, veritas que vitam promittit, vita quam dat; vel via errantibus, veritas invenientibus, vita permanentibus; vel via qua itur, veritas ad quam itur, vita in qua statur; vel via non errans, veritas non fallens, vita indeficiens ad quam nos perducere dignetur Almifluus Dei Filius qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat, Deus per infinita secula. Amen.

4. REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS

- DEL BARRO VEGA, M. F., 1982, *Edición crítica y traducción del Epitoma rei militaris de Vegetius, libros III y IV* (tesis doctoral), Madrid.
- DEL BARRO VEGA, M. F., «El *De re militari* de Vegecio en el *De Preconiis Hispanie* de Juan Gil de Zamora», *Actas do IV Congresso Internacionmal de Latim Medieval Hispânico*, Lisboa (12-15 de Outubro de 2005), en prensa.
- CALLEJAS BERDONÉS, M. T., 1982, *Edición crítica y traducción del Epitoma rei militaris de Vegetius, libros I y II* (tesis doctoral), Madrid.
- DE CASTRO Y CASTRO, M., 1955, *Fray Juan Gil de Zamora. De preconiis Hispanie* (tesis doctoral), Madrid.
- FINCH, C.E., 1962, «Codices Pal. Lat. 1571-1573 as sources for Vegetius», *TaPha* 93, 22-29.
- GÓMEZ MORENO, A., 2005, Sexto Julio Frontino, *Los cuatro libros de los Enxemplos, Consejos e Avisos de la Guerra (Strategematon)*, Madrid.
- LANG C., 1869/1885, Flavii Vegeti Renati Epitoma Rei Militaris, Leipzig, Teubner.
- MARTÍN, J. L. – COSTAS, J., 1996, *Juan Gil de Zamora: De preconiis Hispanie o Educación del Príncipe* (traducción y estudio), Ayuntamiento de Zamora, Salamanca.
- REEVE, M. D., 2004, *Vegetius, Epitoma rei militaris*, Oxford.
- STELTEN, L. F., 1970, *Epitoma rei militaris of Flavius Vegetius Renatus: A critical edition of books I and II*, Missouri, University of S. Louis.